cirurgias, período noturno (19h às 07h), nos pacientes neonatais internados, quando houver, de segunda a domingo;  

IV. 01 (um) cirurgião pediátrico em regime ambulatório, uma vez por semana, com duas horas de duração.  

Para tanto, serão necessários 701,81 (setecentos e uma, oitenta e uma) horas/semana, mais a coordenação médica: 

A estrutura assistencial da Cirurgia Pediátrica contempla as seguintes atividades, distribuídas conforme carga horária mensal e 

fator corretor aplicável. 

Está previsto 1 (um) plantonista em regime de sobreaviso para auxílio cirúrgico, com jornada de 24 (vinte quatro) horas por dia, 

ao longo de 30,4 (trinta, quatro) dias mensais, aplicando-se fator corretor de 0,3 (zero, três), o que corresponde a um total de 

218,9 (duzentas e dezoito, nove) horas mensais. 

Há também 1 (um) plantonista em regime de sobreaviso noturno, com carga de 12 (doze) horas por dia, durante 30,4 (trinta, 

quatro) dias por mês, igualmente com fator corretor de 0,3 (zero, três), totalizando 109,4 (cento e nove, quatro) horas mensais. 

O serviço conta ainda com 1 (um) plantonista presencial diurno, atuando por 12 (doze) horas diárias, ao longo de 30,4 (trinta, 

quatro) dias mensais, com fator corretor igual a 1 (um), perfazendo 364,8 (trezentos e sessenta e quatro, oito) horas mensais. 

O atendimento ambulatorial é realizado por 1 (um) profissional, com carga de 2 (duas) horas por dia, durante 4,345 dias no mês, 

com fator corretor 1 (um), totalizando 8,69 (oito, sessenta e nove) horas mensais. 

Dessa forma, a soma total das atividades descritas corresponde a 701,81 (setecentos e uma, oitenta e uma) horas mensais, que 

representam o total de horas necessárias para a execução das atividades da Cirurgia Pediátrica. 

2.1.1 A CONTRATADA deverá (obrigações): 

I. Realizar atendimento a urgências e emergências cirúrgicas em leitos da neonatologia, 24 (vinte e quatro) horas diárias,

[...]

Santos Neves, hipótese em que a AEBES não poderá ser responsabilizada ao pagamento de indenizações ou multas de qualquer 

natureza. 

4. CRITÉRIO DE JULGAMENTO:  

O critério de julgamento é o menor preço com atendimento a qualificação técnica exigida. 

4.1 TETO ORÇAMENTÁRIO 
O teto orçamentário da proposta é R$ 213,90 (duzentos e treze reais e noventa centavos) a hora médica, ACRESCIDOS DE R$ 

5.375,00 (cinco mil, trezentos e setenta e cinco reais) para a coordenação médica.   

SEGUE DETALHAMENTO ABAIXO: 

A Cirurgia Pediátrica contará com as seguintes atividades assistenciais, distribuídas conforme carga horária mensal e fator 

corretor aplicável. 

➢ Haverá 1 (um) plantonista em regime de sobreaviso para auxílio cirúrgico, com carga horária de 24 (vinte e quatro) horas 

por dia, durante 30,4 (trinta, quatro) dias no mês, aplicando-se fator corretor de 0,3 (zero, três), o que resulta em 218,9 

(duzentos e dezoito, nove) horas mensais. 

➢ Também haverá 1 (um) plantonista em regime de sobreaviso noturno, com jornada de 12 (doze) horas por dia, ao longo 

de 30,4 (trinta, quatro) dias mensais, igualmente com fator corretor de 0,3 (zero, três), totalizando 109,4 (cento e nove, 

quatro) horas mensais. 

➢ Além disso, será mantido 1 (um) plantonista presencial diurno, com carga de 12 (doze) horas por dia, durante 30,4 (trinta, 

quatro) dias no mês, com fator corretor 1 (um), resultando em 364,8 (trezentos e sessenta e quatro, oito) horas mensais. 

➢ O atendimento ambulatorial contará com 1 (um) profissional, com jornada de 2 (duas)horas por dia, ao longo de 4,345 

dias mensais, com fator corretor 1 (um), totalizando 8,69 (oito, sessenta e nove) horas mensais. 

A soma total das atividades descritas corresponde a 701,81 (setecentos e um, oitenta e uma) horas mensais, que também